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ANOTACE

HLADÍKOVÁ, Lenka. Hra dítěte v předškolním věku. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. S. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké hračky děti předškolního věku preferují, jak často

a s kým si hrají. V teoretické části práce jsou charakterizovány základní pojmy: dítě

předškolního věku, hra, funkce hry, význam hry a hračka. Práce dále sleduje vývoj

dětské hry, seznamuje s možnostmi dělení her dle různých kritérií, věnuje se

diagnostické funkci hry a roli pedagoga v dětské hře. Praktická část bude interpretovat

data, díky nimž bude zjištěno, jaké hračky děti preferují, jak často a s kým si hrají a zda

jsou rozdíly ve hře chlapců a dívek. Jako výzkumný nástroj bude použit dotazník vlastní

konstrukce.

Klíčová slova: dítě předškolního věku, hra, hračka, volná hra, funkce hry, význam hry,

role pedagoga

ANNOTATION

HLADÍKOVÁ, Lenka. .Play of pre-school child. Hradec Králové: Faculty of education,

Univerzity of Hradec Králové, 2018. 100 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of the bachelor's thesis is to find out what toys the pre-school children prefer,

how often and with whom they play. In the theoretical part of the thesis are described

the basic concepts: child of pre-school age, play, game function, meaning of play and

toy. The work also follows the development of children's play, introduces the

possibilities of dividing the games according to various criteria, devotes itself to the

diagnostic function of the game and the role of the pedagogue in the children's play. The

practical part will interpret data that will determine what toys children prefer, how often

and with whom they play and whether there are differences in the game of boys and

girls. A questionnaire of its own construction will be used as a research tool.

Keywords: child of pre-school age, play, toy, free play, games function, the importance

of play, the role of teacher
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ÚVOD

„Hra je jedním ze svorníků, které spojují jednotlivá

období lidského života v jeden.“

Zdeněk Matějček

Hra je přínosně označována jako „fenomén“. Je to neobyčejný úkaz, který se jako tenká

červená linka vine celým lidským životem, od nejútlejšího dětství až po dospělost. Hra

patří mezi základní formy lidské aktivity. Pro každého je dobře známá, každý z nás má

s hrou svou osobní zkušenost, a přesto je pro nás svým způsobem tajemná a špatně

uchopitelná. Tématu hry se již v minulosti hlouběji věnovala řada významných

pedagogů, filozofů a psychologů. Mezi ně patří například F. Fröbel, M. Montessori,

S. Freud, A. Freudová, A. Komenský apod., kteří přínosně obrátili pozornost

k důležitosti dětské hry.

Svět dětí je prostoupen hrou. V předškolním období tvoří hra převážnou část

každodenní náplně dětí, a proto je také tento věk označováno jako „zlatý věk hry“. Toto

období se vyznačuje neustálou duševní a pohybovou aktivitou a velkou chutí objevovat

a prozkoumat všechno, co dítě obklopuje. Předškolní dítě je zvídavé, aktivně pozoruje

své okolí, se zájmem si prohlíží věci, dotýká se jich, zkoumá je a pozoruje,

experimentuje a emočně prožívá. Prostřednictvím hry se dítě učí orientovat se ve svém

nejbližším okolí.

Bakalářskou práci na téma „Hra ve vývoji předškolního věku“ jsem si vybrala, protože

denně pracuji s dětmi předškolního věku. V každodenním kontaktu s dětmi vidím, jakou

nezastupitelnou roli v tomto věku hra má. V životě dítěte je hra nejpřirozenější činností.

Dítě je jako houba, „nasává“ a „dostává“ do sebe všechno, co kolem sebe pozoruje.

Žene ho touha dozvědět se nové věci, vše si osahat, vyzkoušet a pochopit, žene ho touha

pochopit, jak svět kolem něho funguje. Hrou dítě okolo sebe poznává svět, rozvíjí své

schopnosti, učí se spolupracovat s ostatními.

Předkládaná bakalářská práce je sondou do hry dětí – zabývá se jejími znaky, podstatou

a funkcemi. Zahrnuje vývoj hry, její dělení a přínos pro děti. Je zde popsán vývoj

předškolního dítěte a to vývojová stádia, motorický, kognitivní, emocionální a sociální

vývoj. Snažila jsem se charakterizovat rozdíly mezi homogenní a heterogenní skupinou,
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vyzdvihnout důležitost volné hry a porovnat ji s hrou řízenou. Dále interpretuji možnost

využití hry k pedagogické diagnostice a terapii. Neopomínám ani důležitost hračky jako

podstatné součásti dětských her, uvádím její funkci, druhy a význam v životě dítěte. Na

konci teoretické práce se věnuji osobnosti učitelky mateřské školy, kde se zaměřuji na

její kompetence, dovednosti a úlohu, kterou sehrává ve volných i řízených činnostech.

Empirická část navazuje na problematiku zpracovávanou v části teoretické. Interpretuje

a zpracovává informace získané z dotazníků vlastní konstrukce, které byly předložené

učitelkám mateřských škol a rodičům předškolních dětí. Dotazníky reflektují názory

učitelek na hru dětí, s kým a s čím si nejčastěji hrají, zda pozorují rozdíly ve hře chlapců

a dívek. Dotazník určený rodičům sleduje pohled na hru dětí v domácím prostředí, kolik

prostoru pro hru je dětem ponecháno, co pro svou hru využívají.

K práci jsem přistupovala nejen jako k úkolu, který musím splnit, ale chopila

jsem se jí i jako příležitosti obohatit svou, zatím ne příliš dlouhou, pedagogickou praxi.
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1 Předškolní věk

V širokém slova smyslu můžeme za předškolní věk označit celé období od narození po

vstup do školy, jak uvádí Langmeier, Krejčířová (1998) či Koťátková (2008). Takto

široké rozmezí má svůj praktický význam v plánování sociálních a výchovných opatření

pro děti před jejich nástupem do školy. V užším slova smyslu uvádí Průcha (2009)

předškolní věk jako období od tří do šesti let tj. po dosažení šestého roku života. Toto

období můžeme také označit jako „věk mateřské školy“, kdy pro dítě, a nejen pro něj,

nastává velká změna. Do té doby byla klíčem pro poznávání dítěte především matka,

díky které poznávalo a rozvíjelo vztahy v rodině a s lidmi v jeho nejbližším okolí.

Přechod do mateřské školy je významný mezník, kdy se dítě dostává ze zažité skupiny

(rodiny) do nového společenství lidí, vrstevníků. Rodinná výchova však stále zůstává

základem, na kterém dále mateřská škola staví a pomáhá dalšímu rozvoji dítěte.

1.1 Dítě předškolního věku

Pro dítě předškolního věku je charakteristická potřeba seberealizace v činnostech

a vztazích, které se přibližují činnostem a vztahům dospělých. Zajímá se nejen

o výsledek své činnosti, ale především o samotný proces. Předškolák je obvykle aktivní,

živý a zvídavý, je pro něj typická neustálá pohybová aktivita, můžeme říci až

„pohybový luxus“.

Předškolní věk znamená zřetelný pokrok ve srovnání s předcházejícím batolecím

obdobím. Toto období je charakteristické významnými změnami v různých oblastech

rozvoje předškolního dítěte: tělesným, sociálním, emočním, kognitivní, v rozvoji řeči

a komunikačních dovedností. Typická je pro toto období také duševní aktivita

a velký zájem o všechno, co dítě obklopuje (Podhájecká, 2007).

Nepochybně bude každý souhlasit s tím, že hra je pro dítě školou i cvičištěm téměř

všech složek vývoje. Pomocí hry se rozvíjí pohybové schopnosti, obratnost a zručnost,

rozumová inteligence, praktické dovednosti, citové vztahy, společenské soužití,

charakter i morálka. Proto je hra pokládána za důležitý vývojový faktor, který

napomáhá jedinci v jeho dalším individuálním vývoji (Jirásek, Vančurová, Havlínová,

1983). Předškolní období s sebou přináší důležité změny v různých oblastech rozvoje

předškolního dítěte: tělesným, sociálním, emočním a kognitivním, ve vývoji
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komunikačních dovedností a v oblasti řeči. Z toho důvodu považuji za důležité

pozastavit se u každé složky vývoje dítěte v předškolním období.

1.1.1 Motorický vývoj dítěte

Důležité milníky ve vývoji hrubé motoriky již dítě zvládlo v předcházejícím období,

samo chodí a běhá, a to i včetně nerovného terénu. V předškolním období je dítě natolik

rozvinuté, že dokáže pořádně „divočit“, skákat, prolézat apod. Dítě je nadšené z vlastní


[…]


Uveďte hračku, která není v tabulce, a chlapci si s ní velmi rádi hrají.

Dotazník pro rodiče

Dobrý den, jsem studentka pedagogické fakulty v Hradci Králové, oboru Učitelství pro

mateřské školy. Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala

HRA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU.

Milí rodiče, touto cestou Vás prosím o anonymní vyplnění dotazníku, kterým zjišťuji

informace o typu her, které děti preferují a zda jsou rozdíly ve hře chlapců a dívek.

Získaná data mi poslouží k vypracování mé bakalářské práce. U každé otázky zaškrtněte

vždy jen jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. S vyhodnocenými daty Vás ráda

seznámím. Pokud chcete být informován(a) o výsledcích, napište mi na e-mailovou

adresu: lenka.hladikova7@gmail.com

Předem Vám děkuji za čas, ochotu a spolupráci, kterou budete věnovat vyplňování

dotazníku.

Hladíková Lenka, DiS.

1) Kde bydlíte?

� na vesnici � ve městě

2) Vaše dítě je?

� chlapec � dívka

3) Kolik let je Vašemu dítěti?

� 3 roky � 4 roky � 5 let � 6 let

4) Má Vaše dítě sourozence?

� žádného � jednoho � dva � tři a více

5) Potřebuje Vaše dítě pro svou hru hračku?

� většinou ano � někdy � dokáže si hrát i bez hračky

6) S jakými hrami, hračkami a médii si Vaše dítě hraje nejraději? Určete oblibu.

Odmítá nemá v oblibě nevadí mu má rádo nejoblíbenější

Stavebnice

Auto, autodráha

Panenka, kočárek

Domeček,

kuchyňka

Plyšové hračky

Puzzle, skládanky

Stříhání, lepení

skládání z papíru

Pastelky,

omalovánky

Modelína

Společenské hry,

didaktické hračky

Knížky

Elektronické

hračky– zvířata,

figurky

Přírodní materiál

(klacíky, kameny)

Počítač, tablet

Televizor

Uveďte hračku, která není v tabulce a Vaše dítě si s ní velmi rádo hraje.

7) Jaké jsou nejoblíbenější hry Vašeho dítěte (myšleno z hlediska didaktického
rozdělení her)? Vyberte prosím max. 3 možnosti.

� předmětové (manipulační - manipulace s různými předměty)

� úlohové (námětové - na maminku, na lékaře…)

� dramatizační ( snové - představuje si, že je např. princezna, Spiderman…)

� konstruktivní (stavebnice, modelování, skládání, kreslení…)

� pohybové a hudebně-pohybové (na honěnou, hry s míčem,…)

� intelektuální (didaktická, naučná - stolní hry…)

8) Jaké hře dává Vaše dítě přednost?

� kolektivní � individuální � s jedním kamarádem � s rodičem

9) Vaše dítě tráví čas raději?

� venku � uvnitř

10) S čím si Vaše dítě nejraději hraje venku? Uveďte max. 3 možnosti

� kočárek � kolo, koloběžka

� hry na hřišti � hry na písku

� míč � jiné, uveďte -

___________________________________

11) Hraje si Vaše dítě i s hračkami typickými pro opačné pohlaví?
(např. holčičky s auty, chlapci s panenkami)

� ano – můžete uvést o jakou hračku/hračky jde?

� ne

12) Jakým hračkám dává Vaše dítě přednost?

� plastovým � dřevěným � látkovým

13) Jakých hraček má Vaše dítě doma nejvíce

� plastových � dřevěných � látkových

14) Potřebuje Vaše dítě, aby si s ním někdo hrál?

� ne, vystačí si samo � hraje si se sourozencem

� hraje si s vrstevníky � ke hře potřebuje dospělou osobu (rodiče)

15) Kolik času denně věnuje Vaše dítě spontánní hře?
(= hra, do níž není zasahováno, vychází z vlastní iniciativy dítěte)

žádný 15-30 min 1 hodinu 2 hodiny
3 a více

hod.

Pracovní

dny

Víkendy,

prádzniny

16) Kolik času denně věnuje Vaše dítě sledováním televize?

žádný 15-30 min 1 hodinu 2 hodiny
3 a více

hod.

Pracovní

dny

Víkendy,

prádzniny

17) Kolik času denně věnuje Vaše dítě hraní na tabletu či počítači?

žádný 15-30 min 1 hodinu 2 hodiny
3 a více

hod.

Pracovní

dny

Víkendy,

prádzniny

18) Jakým způsobem využívají děti čas na tabletu/počítači? Vyberte max. 2
možnosti.

� sledování pohádek, písniček � výukové programy, vzdělávací
hry (barvy, čísla…)

� hraní her – střílečky, závodní � jiné -
______________________________________

19) Setkali jste se s označením Správná hračka?

� ano � ne

20) Kolik času denně věnujete Vy hře se svým dítětem ve všední dny/ o víkendu?

žádný 15-30 min 1 hodinu 2 hodiny
3 a více

hod.

Pracovní

dny

Víkendy,

prádzniny

21) Můžete uvést, jakým způsobem nejčastěji trávíte čas s dětmi? (max. 3 možnosti)

� knížky, komunikace s dětmi � společenské hry � koukání na
pohádky

� výlety, procházky � námětové hry (na něco, na někoho)

� jiné, prosím uveďte -
_______________________________________________________

22) Podle jakých kritérií vybíráte hračku či hru pro své dítě?
(Zaškrtněte max. 3 možnosti)

� cena � vzhled � reklama

� bezpečnost � dítě ji chce � funkce hračky (co rozvíjí)

� kvalita � materiál � na doporučení známých

� jiné, prosím uveďte ____________________________________________

23) Navštěvuje Vaše dítě zájmové kroužky?

� ano - můžete prosím uvést kolikrát týdně?

� ne