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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 104 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 52 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se zabývá hrou dítěte v předškolním věku. Prezentované poznatky jsou podepřeny relevantními
a aktuálními informační prameny (oceňuji množství zdrojů - 52), které jsou správně citovány. Text je přehledně
strukturován do logicky uspořádaných kapitol, i když charakteristika předškolního období mohla být lépe
uchopená s ohledem na rychlý vývoj dítěte v tomto období (tříleté dítě je jiné než šestileté). Avšak z celkového
pohledu takto koncipovaná teoretická část poskytuje dostatečný odborný základ pro část empirickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Pro účely výzkumného šetření byly zkonstruovány dotazníky pro učitele MŠ a pro rodiče. Byl definován cíl
práce, dílčí cíle a výzkumné otázky, jasně je popsána metodologie a výzkumný soubor.Pro účely bakalářské
práce se autorce podařilo získat dostatečný počet respondentů. Získaná data jsou přehledně prezentována a
interpretována. Oceňuji podrobné zpracování kapitoly Shrnutí i kapitoly Diskuse, ve které autorka prokázala
hlubší proniknutí do dané problematiky i z pozice výzkumníka.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Studentka při zpracovávání
prokazovala píli a snahu, stejně tak zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Ve své práci se mimo jiné věnujete i heterogennímu a homogennímu uspořádání třídy. Jaké uspořádání byste
sama preferovala a proč (myšleno z hlediska hry)?

Podpis:
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